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“Por la cual se concluye la actuaciéon administrativa tendiente a decidir la procedencia de
excluir de la Lista de Elegibles al aspirante CRISTIAN JAVIER RIVEROS PRIETO, Proceso de
Seleccion No. 647 de 2018 — Convocatoria Territorial Centro Oriente”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica y, en especial,
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, la Ley 1437 de 2011, el Acuerdo
No. CNSC - 555 de 2015 y el Acuerdo No. CNSC — 20181000004296 de 2018, y

CONSIDERANDO:
1. Antecedentes

De conformidad con el articulo 11, literales c) e i), de la Ley 909 de 2004, le corresponde a la Comision
Nacional del Servicio Civil, en adelante CNSC, entre otras funciones, “Elaborar las convocatorias a
concurso para el desempefio de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos y
condiciones que establezcan la presente ley y el reglamento”(...) y “Realizar los procesos de seleccion
para el ingreso al empleo publico a través de las universidades publicas o privadas o instituciones de
educacion superior, que contrate para tal fin”.

En observancia de la citada norma, la CNSC, expidié el Acuerdo No. 20181000004296 del 14 de
septiembre de 2018, “Por el cual se establecen las reglas del Concurso abierto de méritos para proveer
definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de
la planta de personal de la ALCALDIA DE PEREIRA - RISARALDA “Proceso de Seleccion No. 647 de
2018 — Convocatoria Territorial Centro Oriente”.

En aplicacién del articulo 30 de la Ley 909 de 2004, la CNSC suscribié con la Universidad Libre,
el Contrato No. 575 de 2018, con el objeto de “Desarrollar el proceso de seleccion para la provision de
empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de algunas entidades de los
departamentos de Risaralda, Caldas, Meta, Huila y Vichada, desde la etapa de verificacion de
requisitos minimos hasta la consolidacién de la informacién para la conformacién de lista de elegibles”.

Concluidas las Etapas de Inscripciones, de Verificacion de Requisitos Minimos y de aplicacion de
Pruebas, con sus respectivas reclamaciones, de este proceso de seleccion, se publicaron los
resultados definitivos de cada una de las pruebas aplicadas a quienes concursaron por el empleo al
cual el aspirante CRISTIAN JAVIER RIVEROS PRIETO, identificado con cédula de ciudadania No.
1018423724, fue admitido, procediendo la CNSC a conformar y adoptar, en cumplimiento del articulo
49 del precitado Acuerdo de la Convocatoria, en concordancia con lo previsto en el numeral 4° del
articulo 31 de la Ley 909 de 2004, la correspondiente Lista de Elegibles mediante la Resolucién No.
20202230035225 del 14 de febrero 2020, en los siguientes términos:

ARTICULO PRIMERO. Conformar y adoptar la Lista de Elegibles para proveer UN (1) vacantes del empleo
denominado Técnico Administrativo, Codigo 367, Grado 8, identificado con el Cédigo OPEC No. 71593, del Sistema
General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la Alcaldia de Pereira (Risaralda), ofertado con el
Proceso de Seleccién No. 647 de 2018 — Convocatoria Territorial Centro Oriente, asi:

Tipo No.
Documento Documento
1 CcC 1018423724 CRISTIAN JAVIER RIVEROS PRIETO 78.55
2 CcC 1088244937 ANGELA MARIA QUICENO HINCAPIE 77.86
3 CcC 1088276581 DIANA MARCELA RODRIGUEZ OCAMPO 60.48
4 CcC 1104675063 LEONEL ALEJANDRO VELEZ PARRA 55.17

Posicion Nombre Puntaje
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2. Competenciay oportunidad para solicitar la exclusiéon de la Lista de Elegibles

Publicada la referida Lista de Elegibles el 19 de febrero de 2020, la Comisién de Personal de la Alcaldia
de Pereira (Risaralda), mediante radicado interno No. 296478114 del 26 de febrero de 2020, present6
solicitud de exclusién de dicha lista del aspirante CRISTIAN JAVIER RIVEROS PRIETO, cumpliéndose
los requisitos de competencia y oportunidad establecidos en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005,
por el que se reglamentan los procedimientos a surtir ante y por la CNSC, para realizar esta solicitud:

ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la Comisién de Personal
de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o concurso podra solicitar a la Comision Nacional del
Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado
cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No supero las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conoci6 con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso.

Los argumentos expuestos por la Comision de Personal de la Alcaldia de Pereira (Risaralda) en su
solicitud de exclusioén, son los siguientes:

El cargo pide Diez (10) meses de experiencia relacionada con las funciones del empleo, en cartografia, POT,
Instrumentos cartograficos entre otros y el aspirante esta aportando una Unica certificacion de experiencia con
funciones netamente ambientales, por lo cual no cumpliria el requisito minimo para aplicar a la OPEC.

3. Competencia de la CNSC para resolver la solicitud de exclusién de la Lista de Elegibles

El articulo 130 de la Constitucion Politica establece que la CNSC es la “(...) responsable de la
administracién y vigilancia de las carreras de los servidores publicos, excepcion hecha de las que
tengan caracter especial”, norma que desarrolla el articulo 7 de la Ley 909 de 2004.

Con este fin, el articulo 12, literales a) y h), de la Ley 909 de 2004, le asigna a la CNSC las siguientes
funciones de vigilancia de la correcta aplicacion de las normas de Carrera Administrativa:

a) Unavez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podra en cualquier momento, de oficio o a peticion
de parte, adelantar acciones de verificacién y control de la gestién de los procesos con el fin de observar su
adecuacion o no al principio de mérito; y, dado el caso, suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante
resolucion motivada;

(..)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de los principios de mérito e
igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo previsto en la
presente ley (Subrayado fuera de texto).

Por su parte, el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, en relacién con la exclusion de aspirantes de
las Listas de Elegibles conformadas en los procesos de seleccion, dispone lo siguiente:

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos anteriores
y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciard la actuacion administrativa
correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la Comision Nacional
del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta decisiéon se comunicara
por escrito a la Comision de Personal y se notificara al participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el
cual se interpondra, tramitara y decidira en los términos del Codigo Contencioso Administrativo.

De las anteriores normas, se deduce la facultad legal de la CNSC para adelantar la presente actuacion
administrativa.

En consecuencia, en cumplimiento del precitado articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC
profirié el Auto No. 20202230001864 del 12 de marzo de 2020 “Por el cual se inicia una actuacion
administrativa tendiente a decidir la solicitud de exclusion de la Lista de Elegibles del aspirante
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CRISTIAN JAVIER RIVEROS PRIETO, OPEC 71593, del Proceso de Seleccion No. 647 de 2018 —
Convocatoria Territorial Centro Oriente”.

4., Comunicacion del Auto de inicio de la actuacion administrativa de exclusion de la Lista de
Elegibles

Conforme al articulo 2 del referido Auto, el mismo fue comunicado el 18 de marzo de 2020 por la
Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo
electrénico del sefior CRISTIAN JAVIER RIVEROS PRIETO, concediéndole el término de diez (10)
dias habiles para que, en ejercicio de su derecho de contradiccion, interviniera en la presente actuacion
administrativa, los cuales transcurrieron entre el 19 y el 20 de marzo y entre el 11 y el 20 de mayo de
2020, teniendo en cuenta la suspension de términos en los procesos de seleccién que adelanta la
CNSC, ordenada en el articulo 1 de la Resolucién 4970 de 2020 prorrogada por las Resoluciones 5265
y 5804 de 2020, expedidas por esta Comisidn Nacional con ocasion de la emergencia sanitaria
decretada por el Gobierno Nacional por causa de la pandemia generada por el coronavirus COVID-19.

5. Intervencidn del aspirante en la actuacién administrativa de exclusién de la Listade Elegibles

Mediante radicado de entrada No. 20203200437962 del 24 de marzo de 2020, el aspirante intervino en
la presente actuacion administrativa, es decir, fecha en la cual se encontraba vigente la precitada
suspension de términos en los procesos de seleccibn que adelanta la CNSC. Sin embargo, en
aplicacion de los Principios de Eficacia y Debido Proceso, previstos en el articulo 3, numerales 1y 11,
de la Ley 1437 de 2011 y en consideracion, ademas, que la finalidad de la referida suspension de
términos es de caracter garantista y no restrictivo, tal intervencion se incorporé al expediente el 11 de
mayo de 2020, fecha en la que se reanudaron los términos suspendidos, en virtud de la Resolucién
CNSC No. 5936 del 8 de mayo de 2020.

En su intervencion el aspirante argumenta principalmente lo siguiente:

Uso de derecho de defensa y contradiccion a la solicitud de exclusién realizada por la Comision de Personal de la
Alcaldia de Pereira, Risaralda, del empleo identificado con OPEC No. 71593, proceso de seleccion 647 de 2018,
alcaldia de Pereira Risaralda, convocatoria Territorial Centro Oriente, dentro de la actuacion administrativa iniciada a
través del Auto 0186 de 2020 (12-03-2020).

Pese a la manifestacion antes resefiada, no se constaté la existencia de documento adjunto que
sustente su derecho de defensa y contradiccion.

6. Fundamentos juridicos para la decision

En primer lugar, se debe resaltar que el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, establece que
la convocatoria, como una etapa del proceso de seleccion para proveer vacantes definitivas de cargos
de carrera administrativa, “(...) es norma requladora de todo concurso y obliga tanto a la administracion,
como a las entidades contratadas para la realizacion del concurso y a los participantes” (subrayado
fuera de texto), precepto sobre el que se ha pronunciado favorablemente la Corte Constitucional en
diferentes sentencias, entre las cuales se pueden destacar las Sentencias SU-913 de 2009, SU-446 de
2011, T-829 de 2012 y T-180 de 2015. Especificamente, en la Sentencia SU-913 de 2009, M.P. Juan
Carlos Henao Pérez, dicha corporacion manifesto:

(...) En_relacién con la etapa de convocatoria, la sentencia T-256 de 1995 concluyé que “Al sefialarse por la
administracién las bases del concurso, estas se convierten en reglas particulares obligatorias tanto para los
participantes como para aquélla; es decir, gue a través de dichas reglas la administracién se autovincula y autocontrola,
en el sentido de que debe respetarlas y que su actividad, en cuanto a la seleccion de los aspirantes que califiquen para
acceder al empleo o empleos correspondientes, se encuentra previamente regulada, de modo que no puede actuar en
forma discrecional al realizar dicha seleccién. Por consiguiente, cuando la administracién se aparta o desconoce las
reglas del concurso (...) incurre en violacién de los principios que rigen la actividad administrativa (igualdad, moralidad,
eficacia e imparcialidad), y por contera, puede violar los derechos fundamentales al debido proceso, a la igualdad y al
trabajo de quienes participaron en el concurso y resultan lesionados en sus intereses por el proceder irregular de
aquélla" (Subrayado fuera de texto)

En la misma linea jurisprudencial, en la Sentencia SU-446 de 2011, M.P Jorge Ignacio Pretelt Chaljub,
expreso:
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Por tanto, si lo que inspira el sistema de carrera es el mérito y la calidad, son de suma importancia las diversas etapas
que debe agotar el concurso publico. En las diversas fases de éste, se busca observar y garantizar los derechos y los
principios fundamentales que lo inspiran, entre otros, los generales del articulo 209 de la Constitucién Politica y los
especificos del articulo 2 de la Ley 909 de 2004 (...). La sentencia C-040 de 1995 (...) reiterada en la SU-913 de 2009
(...), explicé cada una de esas fases, las que por demas fueron recogidas por el legislador en el articulo 31 de la Ley

909 de 2004 (...).

(...)

Dentro de este contexto, la convocatoria es, entonces, “la norma reguladora de todo concurso y obliga tanto a la

administracién, como a las entidades contratadas para la realizacion del concurso y a los participantes”, v

como tal impone las reglas de obligatoria observancia para todos, entiéndase administracion y administrados-

concursantes. Por tanto, como en ella se delinean los parametros que guiaran el proceso, los participantes, en ejercicio
de los principios de buena fe y confianza legitima, esperan su estricto cumplimiento. La Corte Constitucional ha
considerado, entonces, que el Estado debe respetar y observar todas y cada una de las reglas y condiciones que se

imponen en las convocatorias, porgue su desconocimiento se convertiria en una trasgresion de principios axiales de

nuestro ordenamiento constitucional, entre otros, la transparencia, la publicidad, la imparcialidad, asi como el respeto

por las legitimas expectativas de los concursantes (...).

(...)

Es indiscutible, entonces, que las pautas del concurso son inmodificables y, en consecuencia, a las entidades no le es

dado variarlas en ninguna fase del proceso, por cuanto se afectarian principios basicos de nuestra organizacion, como
derechos fundamentales de los asociados en general y de los participantes en particular (Subrayados fuera de texto).

En los mismos términos se pronuncid en la Sentencia T-829 de 2012, M.P. Jorge Ignacio Pretelt

Chaljub:

Es preciso tener en cuenta que de conformidad con lo dispuesto en el articulo 31 de la Ley 909 de 2004 (...), la
convocatoria es norma reguladora de todo concurso vy a ella quedan obligados tanto la Comisién Nacional del Servicio

Civil como la entidad que convoca el concurso y todos los participantes (Subrayado fuera de texto).

Y mas recientemente en la Sentencia T-180 de 2015, M.P. Jorge Ivan Palacio Palacio:

La convocatoria se convierte en una expresion del principio de legalidad tanto para oferentes como para inscritos, de

tal forma que incumplir las directrices alli estipuladas contraviene no solo los derechos de los aspirantes, sino aquel

valor superior al cual esta sujeto toda actuacion publica. Dicho en otros términos, el acto administrativo que la contenga

funge como norma del concurso de méritos, por lo cual todos los intervinientes en el proceso deben someterse aquel

so pena de trasgredir el orden juridico imperante.

(..)

El concurso publico ha sido el mecanismo establecido por la Carta Politica para que en el marco de una actuacion
imparcial y objetiva (...), haga prevalecer al mérito como el criterio determinante para proveer los distintos cargos en
el sector publico. Su finalidad es que se evallen las capacidades, la preparacién y las aptitudes generales y especificas
de los distintos aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger entre ellos al que mejor pueda desempenfiarlo,
dejando de lado cualquier aspecto de orden subjetivo (...).

Dicha actuacién debe estar investida con todas las ritualidades propias del debido proceso (...), lo que implica que se
convoque formalmente mediante acto que contenga tanto de (sic) los requisitos exigidos para todos los cargos

ofertados, como de (sic) las reglas especificas de las diversas etapas del concurso (...) a las que se veran sometidos

los aspirantes y la propia entidad estatal (...). Sobre el particular, este Tribunal sefial6 en la Sentencia SU-913 de 2009

que:

(i) Las reglas sefaladas para las convocatorias son las leyes del concurso y son inmodificables (...).

(ii) A través de las normas obligatorias del concurso, la administracion se autovincula y autocontrola, en el sentido de

que debe respetarlas y qgue su actividad en cada etapa se encuentra previamente requlada.

(iif) Se quebranta el derecho al debido proceso y se infringe un perjuicio cuando la entidad organizadora del concurso

cambia las reglas de juego aplicables y sorprende al concursante que se sujet6 a ellas de buena fe (...).

()

En sintesis, la jurisprudencia constitucional ha expresado de manera uniforme y reiterada que los concursos — en tanto
constituyen actuaciones adelantadas por las autoridades publicas — deberan realizarse con estricta sujecion (i) al
derecho al debido proceso; (ii) al derecho a laigualdad y (iii) al principio de la buena fe (...). Dicha obligacion se traduce,
en términos generales, en el imperativo que tiene la administracion de cefirse de manera precisa a las reglas del

concurso ya que aguellas, como bien lo ha sostenido esta Corporacién, constituyen “ley para las partes” que intervienen

en él (...) (Subrayados fuera de texto).
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A su vez, el Consejo de Estado, Seccion Primera, en Sentencia del 17 de febrero de 2011, M.P. Maria
Elizabeth Garcia Gonzalez. Ref. 2010-03113-01, se pronuncié asi:

El concurso de méritos ha sido considerado el instrumento mas idéneo y eficaz, para determinar las aptitudes de los
aspirantes a un cargo. Ademas de los principios que lo inspiran, entre ellos, el mérito, la igualdad en el ingreso, la
publicidad y la transparencia, la ejecucion de sus reglas debe someterse al estricto cumplimiento del debido proceso y
respetar todas y cada una de las garantias que rodean el proceso de seleccion (Subrayado intencional).

(...) De este modo, frente a la vulneracién del debido proceso administrativo, entendido como “la regulacién juridica
que de manera previa limita los poderes del Estado y establece las garantias de proteccion a los derechos de los
administrados, de modo que ninguna de las actuaciones de las autoridades publicas dependa de su propio arbitrio,
sino que se encuentren sujetas siempre a los procedimientos sefialados en la ley”.

Sobre la finalidad de los concursos de méritos para proveer cargos de carrera administrativa, la Corte
Constitucional en Sentencia C-533 de 2010, sefalo:

Como lo ha expresado la jurisprudencia, [s]e debe recordar que la finalidad misma de la carrera administrativa es
reclutar un personal éptimo y capacitado para desarrollar la funcién publica. Con el propoésito de garantizar el
cumplimiento de los fines estatales, la carrera permite que quienes sean vinculados a la administracién bajo esta
modalidad,_ejerzan de manera calificada la funcién publica gue se les asigna, ya que dicho sistema esta disefiado para
gue ingresen y permanezcan en él aquellas personas que tengan suficientes calidades morales, académicas,
intelectuales y laborales para asumir con eficiencia y honestidad dicho servicio. Existe entonces una estrecha relacion
entre el cumplimiento de los fines del Estado y la prioridad que el constituyente otorga a la carrera administrativa, que
se explica en la naturaleza del sistema y en los principios que lo fundan (Subrayado fuera de texto).

Por otra parte, el articulo 17 del referido Acuerdo de Convocatoria, define los siguientes términos:

ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Los factores que se tendran en cuenta para determinar los requisitos de los empleos
de las entidades territoriales conforme a lo previsto en el Decreto Ley 785 de 2005 y la Ley 1064 de 2006, seran la
educacion formal, la Educacion para el Trabajo y el Desarrollo Humano, y la experiencia.

Para todos los efectos del presente Acuerdo, se tendran en cuenta las siguientes definiciones:

(...)

Experiencia: Se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas adquiridas o desarrolladas durante el
ejercicio de un empleo, profesion, arte u oficio.

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional, relacionada, profesional relacionada y
laboral, y se tendra en cuenta de acuerdo con lo establecido en la OPEC que corresponde al Manual de Funciones y
Competencias Laborales de la entidad objeto del Proceso de Seleccion.

(...)

Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a
las del cargo a proveer.

Ahora bien, el articulo 19 del Acuerdo de Convocatoria indicé que la Experiencia se debia certificar asi:

ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. La experiencia se acreditara mediante la presentacion de
certificados escritos, expedidos por la autoridad competente de las respectivas instituciones oficiales o privadas.

Para validar la experiencia profesional a partir de la fecha de terminacién de materias debera adjuntarse la certificacion
expedida por la institucién educativa, en que conste la fecha de terminacion y la aprobacién de la totalidad del pensum
académico. En caso de no aportarse, la misma se contara a partir de la obtencion del titulo profesional. Para el caso
de los profesionales de la salud e ingenieros se tendra en cuenta lo dispuesto en el articulo 17 del presente Acuerdo.

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y exacta:

a) Nombre o razén social de la empresa que la expide.

b) Empleo o empleos desempefiados con fecha de inicio y terminacion para cada uno de ellos (dia, mes y afio),
evitando el uso de la expresion actualmente.

c) Tiempo de servicio como se indica en el numeral anterior

d) Funciones correspondientes al empleo o empleos desempefiados, salvo que la ley las establezca

En los casos en que la ley establezca las funciones del cargo o se exija solamente experiencia laboral, no es necesario
que las certificaciones las especifiquen.

Las certificaciones deberan ser expedidas por el jefe de personal o el representante legal de la entidad o empresa, o
quien haga sus veces.
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Para el caso de certificaciones expedidas por personas naturales, las mismas deberan llevar la firma, antefirma legible
(Nombre completo) y nimero de cédula del empleador contratante, asi como su direccion y teléfono.

Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, el tiempo de experiencia se
establecera sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado por ocho (8).

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacion de servicios, debera ser soportada con la respectiva
certificacion de la ejecucion del contrato o mediante el acta de liquidacién o terminacion, precisando las actividades
desarrolladas y las fechas de inicio (dia, mes y afio) y terminacién de ejecucién del contrato (dia, mes y afio). No se
aceptara la experiencia acreditada cuando sélo se presente la copia del contrato, sin que la misma esté acompafiada
de los documentos antes mencionados.

Cuando se presente experiencia adquirida de manera simultanea en una o varias instituciones (Tiempos traslapados),
el tiempo de experiencia se contabilizara por una sola vez.

En los casos en que el aspirante haya ejercido su profesion o actividad en forma independiente o en una empresa o
entidad actualmente liquidada, la experiencia se acreditard mediante declaracion del mismo, siempre y cuando se
especifiquen las fechas de inicio y de terminacién (dia, mes y afio), el tiempo de dedicacién y las funciones o actividades
desarrolladas, la cual se entendera rendida bajo la gravedad del juramento.

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no retinan las condiciones anteriormente sefialadas no seran tenidas como
vélidas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacion dentro del proceso de seleccion ni podran corregirse o
complementarse posteriormente. No se deben adjuntar actas de posesion ni documentos diferentes para demostrar la
experiencia.

PARAGRAFO 2°. Los certificados de experiencia expedidos en el exterior deberan presentarse debidamente
traducidos y apostillados o legalizados, segun sea el caso. La traduccion debe ser realizada por un traductor certificado,
en los términos previstos en la Resolucién No. 3269 de 14 de junio de 2016 expedida por el Ministerio de Relaciones
Exteriores.

7. Analisis probatorio

Se procede, entonces, arealizar un estudio de los documentos aportados por el aspirante en el Sistema
de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad, en adelante SIMO, dentro del plazo sefalado
para cumplir con esta labor en la convocatoria que nos ocupa, lo cual permitira establecer si procede o
no la causal alegada por la Comisién de Personal para excluir al elegible.

Para tal fin, se tendra en cuenta el requisito de Experiencia exigido para el empleo identificado con el
codigo OPEC No. 71593 al cual se inscribi6 el aspirante, conforme lo prevé el articulo 11 del Acuerdo
de la Convocatoria. Al verificar en el SIMO esta informacién, se encuentra lo siguiente:

Experiencia: Diez meses de experiencia relacionada con las funciones del empleo.

En atencién al argumento de exclusion expuesto por la Comision de Personal, se procede a verificar
en el SIMO el documento con el cual la Universidad Libre, como operador del concurso para la Etapa
de Verificacién de Requisitos Minimos, consideré que el aspirante acreditaba el requisito minimo de
Experiencia para acceder al empleo al cual se inscribio, asi:

e Certificacion laboral expedida por la Coordinadora del Grupo Interno de Trabajo de la Territorial
Andes Occidentales de Parques Nacionales Naturales de Colombia, en la que se sefiala que el
sefior Cristian Javier Riveros Prieto, desempefié el empleo denominado Profesional Universitario,
Cdédigo 2044, Grado 02, desde el 5 de julio de 2016 hasta el 18 de septiembre de 2018, fecha de
expedicion de la mismal. Con esta certificacion acredita veintiséis (26) meses y catorce (14) dias
de Experiencial Laboral.

Ahora bien, a efectos de verificar si las funciones desempefiadas por el aspirante en Parques
Nacionales Naturales de Colombia, guardan relacion con las funciones del empleo a proveer, se
procederd a realizar el andlisis comparativo en los siguientes términos:

1 Toda vez que de la redaccion de la certificacion se desprende que para esa fecha ain desempefiaba el empleo.
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Empleo a proveer: Técnico Administrativo, Codigo
367, Grado 8 — OPEC 71593

Propésito Principal: Desarrollar procesos y

procedimientos en labores técnicas misionales y Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 02 - Parques
de apoyo, valiendose de aplicaciones Nacionales Naturales de Colombia
tecnolégicas, que permitan cumplir con las

metas, objetivos y compromisos misionales de la
administracién municipal.

Funciones: Funciones:

1. Apoyar la elaboracién y construccion de cartografia | 1. Participar en la gestion de los planes, programas,

tematica e informacién geo referenciada, para proyectos y seguimientos de las estrategias definidas

apoyar los diferentes subprocesos de Ia en el Plan de Manejo del Area Protegida de acuerdo

subsecretaria. con las directrices impartidas por el jefe inmediato y las
2. Manejar bases de datos e informacién politicas definidas por la entidad.

correspondiente al Plan de Ordenamiento Territorial | 2. Contribuir _en la proyecciéon, implementacion y

del Municipio en sus diferentes atributos y todos seguimiento de los planes, programas y proyectos que

los demés instrumentos de planificacion que sean se definan para el Area Protegida.

formulados y adoptados. 3. Ejercer las acciones requeridas en el ejercicio de la
3. Apoyar la formulacion del P.O.T — Plan de autoridad ambiental que se presenta en jurisdiccion del

Ordenamiento Territorial-, con la generacion de Area.

cartografia tematica y mantener actualizada la | 4. Proponer estrategias de relacionamiento con actores

cartografia del POT y los demds instrumentos de sociales e institucionales a nivel local, de acuerdo a los

planificacion adoptados. lineamientos establecidos por el superior inmediato.
4. Manejar las bases de consulta cartografica | 5. Absolver la consulta que sobre aspectos de su

implementadas por la administracion municipal. competencia le sean asignados, de conformidad con
5. Apoyar la formulacion del Plan de Desarrollo en las directrices impartidas por el jefe inmediato.

temas de la competencia del cargo. 6. Ejecutar las actividades de tipo administrativo que le
6. Edicibn de -cartografia para procesos de la sean asignados de acuerdo con los procesos y

Administracién Municipal. procedimientos establecidos y los lineamientos del jefe
7. Atencion al publico, especialmente las consultas inmediato.

verbales realizadas en el puesto de trabajo, en | 7. Desempefiar las demas funciones asignadas y que

temas concernientes a ubicacion de predios y corresponde con el nivel, la naturaleza, y el area de

cartografia de los instrumentos de planificacion desempefio del cargo.

adoptados.

8. Realizar andlisis espaciales para generar
informacion que permita la toma de decisiones en
los diferentes atributos del ordenamiento del
territorio.

9. Cumplir con las tareas que sean asignadas
relacionadas con el perfil y las competencias del
cargo, en concordancia con las competencias de la
Subsecretaria.

10. Apoyar con el manejo de la informacion el proceso
de planes de regularizacion e implantacion y los
mecanismos de toma de decisiones viales.

Del anterior cuadro comparativo, es dable evidenciar que el aspirante en Parques Naturales de
Colombia participd y contribuyé en la gestion y formulacion de planes, programas y proyectos atinentes
a Areas Protegidas, labor que guarda relacion con la funcién del empleo a proveer que tiene que ver
con “Apoyar la formulacién del Plan de Desarrollo (...)”, pues de fondo, unas y otras tareas tienen que
ver con instrumentos de planificacion, en los que el componente ambiental se encuentra presente.

Por consiguiente, con esta certificacion laboral el aspirante acredita veintiséis (26) meses y catorce (14)
dias de Experiencia Relacionada, mayor al requisito de Experiencia exigido para el empleo a proveer.

Sobre este particular, es necesario poner de presente que el Consejo de Estado se ha pronunciado
sobre la desproporcién que significaria exigir a los aspirantes la acreditacion de las mismas funciones
establecidas para los empleos que se ofertan, asi:

Consejo de Estado, Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, C.P. Susana Buitrago Valencia:

(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administracion establezca como regla
gue para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia profesional relacionada con las funciones de ese
cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad ni del derecho al trabajo, ni del derecho de acceso a los cargos y
funciones publicas. Es valido que la administracion establezca el perfil que se requiere cumplir para que se pueda
acceder a determinado cargo o empleo publico. Uno de esos requisitos puede ser el de acreditar que el aspirante ha
tenido en el pasado otros empleos o cargos o actividades que guarden cierta similitud con las funciones que deberia
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desempeiar en caso de gue fuera nombrado en el cargo para el cual se ha presentado. Empero, no se trata de que
deba demostrarse que ha cumplido exactamente las mismas funciones, pues ello implicaria que la Unica manera de
acreditar experiencia relacionada, seria con el desempefio del mismo cargo al gue se aspira, lo que resulta a todas
luces ilégico y desproporcionado. Pero si se debe probar que existe una experiencia en cargos o actividades en los
gue se desempefiaron funciones similares (Subrayado fuera del texto).

Consejo de Estado, Sentencia No. 63001-23-33-000-2013-00140-01, proferida dentro de la accion
de tutela impetrada por el sefior Hugo Alexander Puerta Jaramillo:

El andlisis de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que la experiencia relacionada, que dota de contenido a
las competencias laborales requeridas para el ejercicio de un empleo, adquirid con el Decreto 4476 de 2007 mayor
consistencia y coherencia en el marco de un sistema de ingreso a la carrera administrativa en el que el concurso abierto
y publico de méritos es predominante, con miras a la garantia del derecho a la igualdad.

Bajo este Ultimo supuesto, la acreditacién de la experiencia cualificada a la gue viene haciéndose referencia no exige
demostrar tiempo de servicio en un cargo igual o equivalente al gue se aspira, Sino en uno en el que las funciones sean
similares, permitiéndole al recién ingresado aprender los demas conocimientos especificos de la materia a ejecutar
(Subrayado fuera de texto).

Es decir, no se trata que el aspirante tenga la carga de acreditar exactamente las mismas funciones
del empleo para el cual concursa, pues bajo esa linea, los Unicos que podrian acceder al empleo serian
quienes lo hayan ocupado con anterioridad, interpretacion que, a todas luces, falta al derecho
constitucional que le asiste a todos los ciudadanos de acceder a cargos publicos?, previo cumplimiento
de los respectivos requisitos. Conforme se indicé en lineas precedentes, cifiéndonos al Acuerdo de
Convocatoria, cuando se pretenda acreditar Experiencia Relacionada, es preciso que el aspirante haya
adquirido la Experiencia en empleos que guarden similitud con las funciones del empleo para el cual
decidi6é concursar, aspectos que se encuentran demostrados con la certificacion laboral anteriormente
analizada.

Tampoco se trata, segun se desprende de la misma definicion de Experiencia Relacionada, que las
labores certificadas se relacionen con todas las funciones del empleo a proveer, siendo suficiente
gue esta relacion se presente con al menos una de tales funciones.

Se concluye, entonces, que el sefior CRISTIAN JAVIER RIVEROS PRIETO, CUMPLE con los
requisitos minimos para acceder al empleo identificado con el cédigo OPEC No. 71593, denominado
Técnico Administrativo, Cédigo 367, Grado 8, ofertado en el Proceso de Seleccién No. 647 de 2018
— Convocatoria Territorial Centro Oriente, razén por la cual no se considera procedente la exclusion
solicitada por la Comisién de Personal de la Alcaldia de Pereira.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No. CNSC 555 de 2015, se
dispuso que es funcion de los Despachos de los Comisionados, adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusién de los elegibles, en desarrollo de los procesos de
seleccidn que tiene a su cargo, y proferir los correspondientes actos administrativos,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. No excluir a CRISTIAN JAVIER RIVEROS PRIETO, identificado con cédula
de ciudadania No. 1018423724, de la Lista de Elegibles conformada y adoptada mediante Resolucion
No. 20202230035225 del 14 de febrero de 2020, para proveer una (1) vacante del empleo identificado
con el Codigo OPEC No. 71593, denominado Técnico Administrativo, Codigo 367, Grado 8, ofertado
en el Proceso de Seleccion No. 647 de 2018 — Convocatoria Territorial Centro Oriente, de conformidad
con lo expuesto en la parte considerativa del presente acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO. Notificar el contenido de la presente Resolucién a CRISTIAN JAVIER
RIVEROS PRIETO, al correo electrénico cristianj89@gmail.com, teniendo en cuenta que existe
autorizacién expresa para la utilizacion de este medio de notificacién, en los términos de la Ley 1437
de 2011.

ARTICULO TERCERO. Contra la presente Resolucion procede el Recurso de Reposicién, el cual
deberéd ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de la
misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 de la Ley 1437 de 2011.

2 Articulo 40 de la Constitucion Politica de Colombia.
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ARTICULO CUARTO. Comunicar el contenido del presente Auto al Representante Legal y a la
Comision de Personal de la Alcaldia de Pereira, en la direccién Carrera 7 No. 18 - 55 de dicho municipio
y a los correos electrénicos alcalde@pereira.gov.co y paula.vera@pereira.gov.co.

ARTICULO QUINTO. Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la Comision
Nacional del Servicio Civil, www.cnsc.gov.co

Dada en Bogot4, D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

JORGE A. ORTEGA CERON
Comisionado

o Sy
Aprob6: Rafael Ricardo Rodriguez Acosta— Asesor del Despacho |r5"”’/‘/ has 2/';
Revis6: Edwin A. Ruiz Moreno — Gerente Convocatoria Territorial Centro — Oriente %

Proyect6: Duvan Guerrero — Profesional Convocatoria Territorial Centro — Oriente
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